
2021학년도

상서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.25)

(3차추경예산)

상서초등학교



상서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-25 예산액 422,538,000

2021학년도 상서초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 347,463,000원"을 "세입세출 각각 422,538,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 상서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 422,538 347,463 75,075 21.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19,901 40,868 9.6

학생복지/교육격차 해소 13,313 99,037 23.4

기본적 교육활동 -748 63,353 14.9

선택적 교육활동 19,052 46,609 11

교육활동 지원 5,330 41,301 9.7

학교 일반운영 18,227 131,370 31

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 75,253 402,499 95.2

자체수입 학부모부담수입 0 14,078 3.3

자체수입 행정활동수입 -178 120 0

기타수입 전년도이월금 0 5,841 1.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 402,499 327,246 75,253

1.지방교육자치단체이전수입 402,499 327,246 75,253

1.교육비특별회계전입금수입 402,499 327,246 75,253

1.교육비특별회계전입금 402,499 327,246 75,253

1.학교운영비전입금 187,525 178,311 9,214 학교기본운영비(초) : 7,512,000원 * 1교 = 7,512,000

학교기본운영비(유) : 1,702,000원 * 1교 = 1,702,000

2.목적사업비전입금 205,188 141,109 64,079
(성립전_3추)안전지도사인건비 : 468,000원 * 

1교 =
468,000

(성립전_3추)안전지도사 퇴직금 및 4대보험료

 : 43,000원 * 1교 =
43,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 9,749,000원 

* 1교 =
9,749,000

(성립전_3추)시간제기간제인건비 : 1,030,000

원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_3추)시간제기간제인건비 : 17,346,000

원 * 1교 =
17,346,000

마실교육과정운영비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_3추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 43,000

원 * 1교 =
43,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 4대보험료 : 

1,525,000원 * 1교 =
1,525,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,726,000원 * 1교 =
1,726,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)방역물품구입비(유) : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_3추)방역물품구입비(초) : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업비 : 160,000원 

* 1교 =
160,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업비 : 640,000원 

* 1교 =
640,000

(성립전_3추)수목관리지원비 : 3,300,000원 * 

1교 =
3,300,000

(성립전_3추)지적측량비 : 2,405,000원 * 1교 

=
2,405,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회활동비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,726,000원 * 1교 =
1,726,000

(성립전_3추)학교도서관 장서 확충비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

초등돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000원 * 1교

 =
5,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.방과후학교활동비지원금 1,000 600 400
(성립전_3추)특수교육대상방과후운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

4.돌봄활동운영비지원금 3,650 3,650 0

5.현장체험학습비지원금 456 456 0

6.누리과정비지원금 4,680 3,120 1,560
(성립전_3추)유치원교육과정비 : 960,000원 * 

1교 =
960,000

(성립전_3추)유치원방과후과정비 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

2.자체수입 14,198 14,376 -178

1.학부모부담수입 14,078 14,078 0

1.수익자부담수입 14,078 14,078 0

1.급식비 14,078 14,078 0

1.급식비 12,852 12,852 0

2.우유급식비 1,226 1,226 0

2.행정활동수입 120 298 -178

1.기타행정활동수입 120 298 -178

1.이자수입 69 69 0

1.이자수입 69 69 0

2.기타행정활동수입 51 229 -178

1.기타행정활동수입 51 229 -178
공사수도광열비 : (21,200원*1회) - 200,000원

 =
-178,000

3.기타수입 5,841 5,841 0

1.전년도이월금 5,841 5,841 0

1.순세계잉여금 5,841 5,841 0

1.순세계잉여금 5,841 5,841 0

1.순세계잉여금 5,841 5,841 0

세입합계 422,538 347,463 75,075
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,868 20,967 19,901

1.기타 교직원보수 36,538 16,637 19,901

1.교직원대체인건비 36,538 16,637 19,901

1.[유][목적]유치원시간제기간제인건비36,538 16,637 19,901

1.기간제교원인건비 32,303 14,957 17,346
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

17,346,000원*1명=
17,346,000

2.맞춤형복지비 1,030 0 1,030
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,030,000원*1명=
1,030,000

3.기간제교원법정부담금 3,205 1,680 1,525
(성립전_3추)시간제기간제교사법정부담금

 : 1,525,000원*1명=
1,525,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,330 4,330 0

1.교직원연수 3,930 3,930 0

1.[초]직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.[초]교육과정워크숍 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,080 1,080 0

3.[초][목적]성장평가지원비 500 500 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 400 400 0

1.[초]학교자치 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 99,037 85,724 13,313

1.급식 관리 19,378 18,378 1,000

1.학교급식운영 19,378 18,378 1,000

1.[초]우유급식비 2,726 2,726 0

1.우유대금 2,726 2,726 0

2.[초]급식운영비 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000
급식소모품구입 : (40,000원*10종*5회) - 

1,000,000원 =
1,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 14,652 14,652 0

1.전출금 14,652 14,652 0

2.보건관리 20,995 11,993 9,002

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,736 5,734 9,002

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0

3.[초]보건실운영 1,610 1,510 100

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학생복지비 1,110 1,010 100
약품구입 : (7,000원*25종*2회) - 250,000

원 =
100,000

4.[국고][초]흡연예방금연교육운영비 400 400 0

1.교육운영비 160 160 0

2.학습준비물 240 240 0

5.[초][목적]코로나19대응 방역활동도우미 인건비5,170 3,444 1,726

1.기간제직원인건비 4,850 3,444 1,406
(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미

 인건비 : 1,406,000원*1명=
1,406,000

2.기간제직원법정부담금 320 0 320
(성립전_3추)방역활동도우미법정부담금 : 

320,000원*1명=
320,000

6.[초][목적]열화상카메라 구입비 3,350 0 3,350

1.비품구입비 3,350 0 3,350
(성립전_3추)열화상카메라구입비 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

열화상카메라구입비 : 350,000원*1대= 350,000

7.[유][목적]방역물품구입비(유) 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_3추)방역물품구입비(유) : 

300,000원*1학급=
300,000

8.[초][목적]방역물품구입비(초) 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)방역물품구입비(초) : 

300,000원*6학급=
1,800,000

9.[국고][초]코로나19대응 방역활동도우미 인건비(3차)1,726 0 1,726

1.기간제직원인건비 1,726 0 1,726
(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미

 인건비 : 1,726,000원*1명=
1,726,000

2.학교환경위생관리 6,259 6,259 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 2,259 2,259 0

1.일반수용비 2,259 2,259 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 58,664 55,353 3,311

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학생복지운영 56,364 53,053 3,311

1.[초]학생교과서구입 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]통학차량(임차)운영 2,800 3,000 -200

1.무기계약직원인건비 250 1,000 -750
안전지도사인건비 : (250,000원*1명) - 

1,000,000원 =
-750,000

2.일반수용비 1,700 1,500 200 통학차량운영비 : 500,000원*1회= 500,000

연료비 : - 300,000원 = -300,000

3.연료비 300 0 300 연료비 : 150,000원*2회= 300,000

4.무기계약직원법정부담금 550 500 50
4대보험기관부담금 : (550,000원*1명) - 

500,000원 =
50,000

3.[초][목적]통학차량운영 45,464 44,953 511

1.무기계약직원인건비 17,027 16,559 468 (성립전_3추)퇴직적립금 : 468,000원*1명= 468,000

2.일반수용비 22,894 22,894 0

3.연료비 4,400 4,400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,143 1,100 43
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 43,000

원*1명=
43,000

4.[초][목적]마실교육과정운영비 5,400 2,400 3,000

1.교육운영비 5,400 2,400 3,000
교육활동운영비(1학년) : (45,000원*4명*5

회) - 400,000원 =
500,000

교육활동운영비(2학년) : (45,000원*4명*5

회) - 400,000원 =
500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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교육활동운영비(3학년) : (45,000원*4명*5

회) - 400,000원 =
500,000

교육활동운영비(4학년) : (45,000원*4명*5

회) - 400,000원 =
500,000

교육활동운영비(5학년) : (90,000원*2명*5

회) - 400,000원 =
500,000

교육활동운영비(6학년) : (112,500원*1명

*8회) - 400,000원 =
500,000

3.기본적 교육활동 63,353 64,101 -748

1.교과 활동 44,567 40,415 4,152

1.교과활동지원 6,290 5,650 640

1.[초]학습준비물구입 1,120 800 320

1.학습준비물 1,120 800 320 학습준비물구입비 : 20,000원*16명*1회 = 320,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.도서구입비 700 700 0

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]맞춤형학습지원운영비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초][목적]맞춤형학습지원학교운영비3,520 3,200 320

1.운영수당 3,170 2,850 320 강사비 : 32,000원*10시간= 320,000

2.교육운영비 350 350 0

2.과학 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.체육 교과활동 3,950 3,650 300

1.[초]교과운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 2,722 2,600 122
체육활동용품구입 : (36,100원*10종*2회) 

- 600,000원 =
122,000

3.일반업무추진비 178 300 -122
다과 및 식사비 : (178,000원*1회) - 

300,000원 =
-122,000

2.[초][목적]스포츠클럽활동비 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 (성립전_3추)물품구입비 : 100,000원*3종= 300,000

김병기 2021년 10월 26일 09시 54분 49초 4 전라북도교육청 상서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.예술 교과활동 750 750 0

1.[초]교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.외국어 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목적]영어캠프 및 학생영어동아리운영비4,500 4,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

6.특수교육교과활동 1,200 800 400

1.[초]통합교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초][목적]특수교육방과후운영비 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*1명*4개월=
400,000

7.유치원 교과활동 26,277 23,465 2,812

1.[유]교과운영 14,817 12,325 2,492

1.일반수용비 640 640 0
직무연수비 지원 : (100,000원*1명*1회) -

 200,000원 =
-100,000

부모교육행사용품구입 : (67,500원*4명*2

회) - 240,000원 =
300,000

청소용품구입 : - 200,000원 = -200,000

2.운영수당 165 165 0

3.교육운영비 12,930 10,638 2,292 교육용소모품구입 : 282,400원*5종*1회= 1,412,000

생일축하식물품구입 : - 120,000원 = -120,000

졸업식 행사용품구입 : (100,000원*7종*1

회) - 200,000원 =
500,000

입학식 행사용품구입 : 125,000원*4명*1회

=
500,000

4.학습준비물 500 500 0

5.비품구입비 0 0 0

6.도서구입비 582 382 200
유아용도서구입 : 582,000원*1회-382,000

원=
200,000
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2.[유]학생보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[유]방과후과정운영 11,360 11,040 320

1.운영수당 10,240 9,920 320
특성화활동강사료 : 4,280,000원- 

3,960,000원 =
320,000

2.교육운영비 1,120 1,120 0

2.창의적 체험활동 18,786 23,686 -4,900

1.자율활동 4,700 4,700 0

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]독서행사 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학생자치활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초][목적]부안생태체험운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 10,886 16,386 -5,500

1.[초]수학여행 600 11,500 -10,900

1.여비 600 1,500 -900 인솔교직원여비 : - 900,000원 = -900,000

2.교육운영비 0 10,000 -10,000 차량임차료 : - 3,000,000원 = -3,000,000

체험활동비 : - 7,000,000원 = -7,000,000

2.[초]현장학습 8,430 3,030 5,400

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 7,950 2,550 5,400 체험활동비 : 300,000원*6학급*3회= 5,400,000

3.[초][목적]수학여행비 456 456 0

1.교육운영비 456 456 0

4.[초]졸업여행 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.동아리활동 3,200 2,600 600
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1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]청소년단체활동 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 준거집단활동비 : 600,000원*1회= 600,000

3.[초][목적]학생동아리운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 46,609 27,557 19,052

1.방과후학교 운영 39,909 24,057 15,852

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.돌봄교실운영 33,845 19,553 14,292

1.[초]돌봄교실운영 6,790 7,290 -500

1.교육운영비 6,790 7,290 -500
간식비 : 2,837원*16명*100일- 5,040,000

원=
-500,000

2.[초][목적]돌봄교실운영비 20,555 10,763 9,792

1.무기계약직원인건비 15,924 7,175 8,749
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

8,749,000원*1명=
8,749,000

2.맞춤형복지비 593 550 43
(성립전_3추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

43,000원*1명=
43,000

3.교육운영비 2,150 2,150 0

4.무기계약직원법정부담금 1,888 888 1,000
(성립전_3추)돌봄전담사법정부담금 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

3.[초][지자체]돌봄교실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 0 0 0

4.[초][목적]초등돌봄교실환경개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 교실환경개선비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.유치원방과후과정운영 5,064 3,504 1,560

1.[유][목적]유치원교육과정비 2,880 1,920 960

1.교육운영비 2,880 1,920 960
(성립전_3추)간식비 : 80,000원*4명*3개월

 =
960,000
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2.[유][목적]유치원방과후과정운영비 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600 (성립전_3추)급간식비 : 100,000원*1개월= 100,000

(성립전_3추)교육활동자료구입 : 166,660

원*3개월=
500,000

3.[유][목적]유치원방학중혼합급식지원비384 384 0

1.교육운영비 384 384 0

2.독서활동 6,700 3,500 3,200

1.독서활동운영 6,700 3,500 3,200

1.[초]도서구입 1,611 3,500 -1,889

1.도서구입비 1,611 3,500 -1,889
도서구입비 : (805,500원*2회) - 

3,500,000원 =
-1,889,000

2.[초]도서관운영 1,289 0 1,289

1.비품구입비 1,289 0 1,289 북카페 책장구입 : 644,500원*2종*1회= 1,289,000

3.[초][목적]책꾸러미지원사업비(초) 640 0 640

1.도서구입비 640 0 640
(성립전_3추)책꾸러미 도서구입비 : 

40,000원*16명=
640,000

4.[유][목적]책꾸러미지원사업비(유) 160 0 160

1.도서구입비 160 0 160
(성립전_3추)책꾸러미 도서구입비 : 

40,000원*4명=
160,000

5.[초][목적]학교도서관 장서 확충비 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)학교도서관 지원사업 도서 구

입비 : 30,000원*100권=
3,000,000

5.교육활동 지원 41,301 35,971 5,330

1.교무업무 운영 8,686 6,686 2,000

1.교무학사운영 8,686 6,686 2,000

1.[초]교무실무사인건비 176 176 0

1.무기계약직원인건비 176 176 0

2.[초]교무학사운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

3.[초]교육활동홍보 1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500 플래카드제작 : 50,000원*2장*5회= 500,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
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5.[초]환경정리 2,950 1,450 1,500

1.일반수용비 2,950 1,450 1,500 청소용품구입 : 25,000원*10종*6학급= 1,500,000

2.생활지도운영 2,100 2,100 0

1.학교폭력예방 2,100 2,100 0

1.[초]학교폭력전담기구운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초][목적]학교폭력예방교육운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.연구학교 운영 14,745 14,745 0

1.연구학교운영 14,745 14,745 0

1.[초][목적]어울림학교운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

2.[초][목적]어울림학교 교육환경개선4,745 4,745 0

1.일반수용비 4,745 4,745 0

4.학습지원실 운영 11,520 10,240 1,280

1.정보화실운영 11,520 10,240 1,280

1.[초]학교정보화지원 10,020 8,740 1,280

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 5,580 4,300 1,280
컴퓨터 물품 구입 : 5,580,000원

-4,300,000원 =
1,280,000

4.기타자산취득비 500 500 0

2.[초][목적]SW.AI교구 구입비 1,500 1,500 0

1.기타자산취득비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 4,250 2,200 2,050

1.교육환경개선 4,250 2,200 2,050
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1.[초]책·걸상구입 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 학생책걸상구입 : 100,000원*24세트= 2,400,000

2.[초]컴퓨터,프린터, 가구류 등 1,850 2,200 -350

1.비품구입비 1,850 2,200 -350
컴퓨터,프린터,가구류 등 : (92,500원*20

조) - 2,200,000원 =
-350,000

6.학교 일반운영 131,370 113,143 18,227

1.학교기관 운영 33,575 29,609 3,966

1.부서기본운영 26,966 21,890 5,076

1.[초]교장실운영 5,370 5,370 0

1.일반업무추진비 2,370 2,370 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,716 13,240 5,476

1.일반수용비 2,946 2,270 676 사무용품비 : 10,000원*25종*4회= 1,000,000

복사용지 : (27,300원*20박스*1

회)-750,000원=
-204,000

간행물구독료 : -120,000원= -120,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 350 350 0

5.비품구입비 6,300 1,500 4,800 사무기기구입 : 4,800,000원*1대= 4,800,000

3.[초]교무부운영 2,880 3,280 -400

1.일반수용비 2,680 3,080 -400 사무용품비 : 2,500원*10종*4회= 100,000

프린터토너등 : (100,000원*1대*1회) - 

600,000원 =
-500,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 6,609 7,719 -1,110

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,179 2,389 -210

1.전기요금 1,390 1,500 -110
전기요금 : (695,000원*2월) - 1,500,000

원 =
-110,000

2.상하수도료 270 300 -30
상하수도요금 : (90,000원*3월) - 300,000

원 =
-30,000

3.기타공공요금 519 589 -70 전화요금 : (65,000원*2월) - 200,000원 = -70,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,950 2,750 -800
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,950 2,750 -800
소규모수선비 : (100,000원*2회) - 

1,000,000원 =
-800,000

3.[유]유치원운영 2,480 2,580 -100

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.여비 1,100 1,200 -100
관내 및 관외여비 : 13,750원*2명*40회

-1,200,000원=
-100,000

2.시설 장비 유지 96,095 81,834 14,261

1.학교시설장비유지 96,095 81,834 14,261

1.[초]공공요금및제세공과금 15,871 16,871 -1,000

1.전기요금 9,471 10,471 -1,000
전기요금 : (947,100원*10월)-10,471,000

원=
-1,000,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 5,400 5,400 0

2.[초]시설관리용역 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

3.[초]시설일반관리 31,093 25,755 5,338

1.무기계약직원인건비 700 2,220 -1,520
청소원인건비 : (350,000원*2월) - 

2,220,000원 =
-1,520,000

2.기간제직원인건비 2,800 3,800 -1,000
시설관리원인건비 : (1,400,000원*1명*2개

월) - 3,800,000원 =
-1,000,000

3.일반수용비 27,393 19,735 7,658 소규모수선비 : 5,858,000원*1회= 5,858,000

수목관리비 : - 1,500,000원 = -1,500,000

(성립전_3추)수목관리비(전지작업 등) : 

3,300,000원*1회=
3,300,000

4.무기계약직원법정부담금 200 0 200 청소원법정부담금 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]당직관리 2,275 2,275 0

1.일반수용비 2,275 2,275 0

5.[초]교직원복지 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초][목적]시설관리원인건비 20,405 12,887 7,518

1.기간제직원인건비 18,377 11,759 6,618
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

6,618,000원*1명=
6,618,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_3추)시설관리원맞춤형복지비 : 

50,000원*1명=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,478 628 850
(성립전_3추)시설관리원법정부담금 : 

850,000원*1명=
850,000

7.[초][목적]청소원인건비 19,146 19,146 0
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1.무기계약직원인건비 17,096 17,096 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

8.[초][목적]지적측량비 2,405 0 2,405

1.일반수용비 2,405 0 2,405
(성립전_3추)지적측량비 : 2,405,000원*1

회=
2,405,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 422,538 347,463 75,075
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